- 1 -

关于做好 2020 年度高职高专院校思想政治理论课

教学研究项目申报工作的通知

各高职高专院校:

为认真学习贯彻习近平总书记在全国学校思想政治理论课教师座谈

会上的重要讲话精神，落实好中办、国办和教育部有关文件，提高全省高

职高专院校思想政治理论课教师教科研水平，经高职高专分教指委研究并

报省教育厅社政处同意，决定面向全省高职高专院校广大思政课教师推出

一批思想政治理论课教学研究课题，现就做好 2020 年度全省高职高专院

校思想政治理论课教学研究项目申报工作有关事项通知如下。

一、申报类别

2020 年全省高职高专院校思想政治理论课教学研究项目共分 2类：

1. 全省高职高专院校思想政治理论课教学研究重点项目；

2. 全省高职高专院校思想政治理论课教学研究一般项目。

二、申报范围和研究周期

1.申报课题要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九

大和十九届二中、三中、四中全会精神为指导，体现鲜明的时代特征、问

题导向和创新意识。

2.研究项目要紧紧围绕高职高专院校思想政治理论课教学实际，以如

何在教学过程中贯彻落实习近平总书记在全国学校思想政治理论课教师

- 2 -

座谈会上的重要讲话精神，提高思想政治理论课教育教学效果为主要内

容，坚持以问题为导向，依据申报指南（附件 1）进行申报，选题可在指

南范围内自拟。

3.项目研究周期一般为 1-2 年。

4.结题要求：重点项目发表中文核心期刊论文 1篇以上或省级以上期

刊论文和高质量研究报告（经专家组认定或被采用，下同）各 1篇，一般

项目发表省级期刊论文 1篇或高质量研究报告 1篇。研究成果应在一定范

围内得到应用。

三、申报资格

1.项目申报人须为省内高职高专院校在职在岗的思想政治理论课专兼

职教师和教学管理人员，具有良好的政治思想素质和学术道德，具有一定

的研究基础，能独立开展和组织研究工作。

2.项目申报人可独立申报，也可牵头组成项目组申报。重点项目组成

员不超过 5人，一般项目组成员不超过 3人。项目组成员均须实际参加项

目研究工作，对研究工作有实际贡献，并在研究成果中署名。未在研究成

果中署名的人员在项目申请结项时不得列为项目组成员。

3.每人作为项目申报人限申报 1项，以课题组成员身份最多同时参加

2个项目的研究工作。重点项目和一般项目申报时不作区分，课题类别最

终由专家评审认定。

4.为鼓励广大思政课教师积极开展教学研究，本研究项目实行不限额

申报。

5.有下列情况之一的不得申报或不予立项：

（1）在研的省部级以上项目（含 19 年本项目）负责人不得以相同或

- 3 -

相近的研究内容重复申报；不得以已结题或在研的江苏省高校哲学社会科

学项目相同或相近研究内容申报。

（2）经查实违反学术道德和科研诚信，存在学术不端行为的人员不

得申报。

（3）学校不给予经费资助的不得申报。

（4）未按要求独立设置直属学校领导的思政课教学科研二级机构的

高校不得申报。

四、项目经费和额度

项目研究经费由各项目依托高校资助，重点项目资助经费原则上不少

于 1万元，一般项目不少于 0.6 万元。

五、申报材料和时间要求

1.各学校按通知要求组织项目申报人认真填写《2020 年度江苏省高职

高专院校思想政治理论课教学研究项目申报书》（附件 2），并对申报人

的申报资格和填报内容进行初审，经学校初审后确定推荐参评项目，汇总

后报送省高校思政课教指委参加评审。

2.各学校集中于 2020 年 6 月 15 日前将签字盖章纸质申报材料（包括

《项目申报书》和申报一览表）快递至：扬州市华扬西路 199 号扬州工业

职业技术学院马克思主义学院张雨老师收。

电子版发送至：343963840@qq.com

联系电话：张雨老师：15850422065

江苏省高校思想政治理论课教学指导委员会

2020 年 4 月 27 日

- 4 -

附件 1

2020 年度高职高专院校思想政治理论课

教学研究项目申报指南

1.贯彻落实习近平总书记在全国学校思想政治理论课教师

座谈会上的重要讲话精神研究

2.十九届四中全会精神“三进”研究

3.“抗疫”精神融入思政课路径与方法研究

4. 江苏高职高专思政理论课建设研究（含机构建设、师资

队伍、课程建设等）

5.新时代高校思想政治理论课教师队伍建设研究

6.协同推进各专业课程与思政理论课同向同行机制研究

7.提升高校思想政治理论课思想性、理论性和亲和力、针对

性研究

8.思想政治理论课信息化手段应用研究

9.提高线上教学有效性研究

10.高职高专“形势与政策”课课程建设研究

11.高职高专思政课教学资源库建设与共享机制研究

12.新时代思政课与中华优秀传统文化教育融合研究

13.高职高专新时代高校“课程思政”实践路径研究

14.高职高专思政课有效课堂建设研究

15. 新时代劳动教育融入高职院校思政课教学研究

https://www.baidu.com/link?url=GxXQuD4RKThAgsqr3wifUKqYIJyXszZfTqt-8dQdLBQWjoNb9RlCyT-jr0rgVH_Bc0IkzzptD50G5px7zNPZza&wd=&eqid=bd2222a30005ce4f000000055aa775de